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XIZMAT KO‘RSATISH SOHASINI 
RIVOJLANTIRISHDA HUDUDIY 
TAMOYILLARNING O‘RNI

Abduraimov Dilshod Muratkulovich 
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti
Fakultet dekani, dotsent, PhD

Annotatsiya. Mazkur maqolada xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda hududiy tamoyillarning o‘rni va ahamiyati ilmiy 
jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqot davomida xizmatlar sektorining hududlar kesimidagi rivojlanish xususiyatlari, infratuzilma 
omillari, iqtisodiy va demografik ko‘rsatkichlar o‘rganildi. Shuningdek, xizmatlar sohasining hududiy ixtisoslashuvi, raqamli 
texnologiyalar ta’siri hamda kichik biznesning roli tahlil qilindi. Tadqiqot natijasida hududiy nomutanosibliklarni kamaytirish 
va xizmatlar sektorini samarali rivojlantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: xizmat ko‘rsatish sohasi, hududiy rivojlanish, hududiy tamoyillar, xizmatlar bozori, infratuzilma, iqtisodiy 
o‘sish, kichik biznes, raqamli iqtisodiyot, hududiy ixtisoslashuv, xizmatlar samaradorligi.

Abstract. This article analyzes the role and importance of territorial principles in the development of the service sector. The 
study examines the regional characteristics of service sector development, infrastructure factors, as well as economic and 
demographic indicators. In addition, the territorial specialization of services, the impact of digital technologies, and the 
role of small business are analyzed. As a result, scientific and practical recommendations have been developed to reduce 
regional disparities and ensure the effective development of the service sector.

Key words: service sector, regional development, territorial principles, service market, infrastructure, economic growth, 
small business, digital economy, territorial specialization, service efficiency.

Аннотация. В статье научно проанализирована роль и значение территориальных принципов в развитии сферы 
услуг. В ходе исследования изучены особенности развития сектора услуг в разрезе регионов, инфраструктурные 
факторы, а также экономические и демографические показатели. Кроме того, проанализированы территориальная 
специализация сферы услуг, влияние цифровых технологий и роль малого бизнеса. В результате исследования 
разработаны научно-практические рекомендации по снижению территориальных диспропорций и эффективному 
развитию сектора услуг.

Ключевые слова: сфера услуг, региональное развитие, территориальные принципы, рынок услуг, инфраструктура, 
экономический рост, малый бизнес, цифровая экономика, территориальная специализация, эффективность услуг.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida xizmat ko‘rsatish sohasi milliy iqtisodiyotning eng dinamik va tez 

rivojlanayotgan tarmoqlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, postindustrial iqtisodiyot modeliga 
o‘tish jarayonida xizmatlar sektori yalpi ichki mahsulot (YaIM) tarkibida muhim ulushni egallab, aholi bandligini 
ta’minlash, daromadlarni oshirish va hududiy rivojlanishni rag‘batlantirishda muhim omilga aylanmoqda. Shu 
jihatdan, xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda hududiy tamoyillarni hisobga olish dolzarb ilmiy-amaliy 
masala hisoblanadi.

Hududiy tamoyillar xizmatlar sektorini rivojlantirishda muayyan hududning iqtisodiy, ijtimoiy, demografik, 
infratuzilmaviy va tabiiy resurs salohiyatiga asoslanishni anglatadi. Har bir hududning o‘ziga xos xususiyatlari 
— aholining zichligi, daromad darajasi, transport va logistika infratuzilmasi, turizm salohiyati, ishlab chiqarish 
bazasi va madaniy an’analari xizmatlar turini va ularning rivojlanish yo‘nalishini belgilab beradi. Masalan, 
yirik shaharlarda moliyaviy, axborot-kommunikatsiya va ta’lim xizmatlari ustunlik qilsa, qishloq hududlarida 
agroservis, turizm va maishiy xizmatlar rivojlanishi uchun katta imkoniyatlar mavjud.
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O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratilib, hududlar kesimida xizmatlar hajmini kengaytirish, yangi ish o‘rinlari yaratish va xizmatlar sifatini 
oshirishga qaratilgan qator davlat dasturlari amalga oshirilmoqda. Xususan, “Yangi O‘zbekiston taraqqiyot 
strategiyasi” doirasida hududiy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, xizmatlar infratuzilmasini rivojlantirish va 
zamonaviy xizmat turlarini joriy etish ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

Shu bilan birga, xizmat ko‘rsatish sohasining hududiy rivojlanishida mavjud nomutanosibliklar ham 
kuzatilmoqda. Ayrim hududlarda xizmatlar bozori yetarli darajada rivojlanmagan bo‘lib, bu esa aholi turmush 
darajasi va iqtisodiy faollikka salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli, hududiy tamoyillar asosida xizmatlar 
sektorini rivojlantirish strategiyalarini ishlab chiqish, resurslardan samarali foydalanish va hududlararo 
tafovutlarni kamaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur tadqiqot ishining asosiy maqsadi xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda hududiy tamoyillarning 
o‘rni va ahamiyatini ilmiy asoslash hamda ularni amaliyotga joriy etish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab 
chiqishdan iborat. Tadqiqot davomida hududiy rivojlanish omillari, xizmatlar bozorining tarkibi, infratuzilma 
holati va hududlar kesimida xizmatlar samaradorligi tahlil qilinadi.

Shunday qilib, xizmat ko‘rsatish sohasini hududiy tamoyillar asosida rivojlantirish iqtisodiy o‘sishni 
jadallashtirish, hududiy barqarorlikni ta’minlash va aholining turmush sifatini oshirishda muhim strategik 
yo‘nalish hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirish hamda uning hududiy jihatlarini o‘rganish iqtisodiyot fanining 

muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar xizmatlar iqtisodiyoti, 
hududiy rivojlanish nazariyasi va barqaror iqtisodiy o‘sish konsepsiyalariga tayanadi.

Xizmatlar sektorining iqtisodiyotdagi o‘rni va ahamiyati ilk bor ingliz iqtisodchisi Colin Clark tomonidan 
asoslangan uch sektorli modelda yoritilgan bo‘lib, unda iqtisodiyotning rivojlanish bosqichlari sanoat va 
xizmatlar ulushining ortib borishi bilan izohlanadi. Keyinchalik Allan Fisher hamda Jean Fourastié tomonidan 
ushbu yondashuv takomillashtirilib, xizmatlar sektorining iqtisodiy o‘sishdagi yetakchi roli ilmiy asoslangan [1].

Hududiy rivojlanish nazariyasiga oid ilmiy ishlarda esa Walter Christaller tomonidan ishlab chiqilgan 
“Markaziy joylar nazariyasi” muhim ahamiyatga ega. Ushbu nazariyaga ko‘ra, xizmatlar joylashuvi va ularning 
rivojlanishi aholining joylashuvi hamda hududiy markazlar tizimi bilan chambarchas bog‘liqdir. Bu yondashuv 
xizmatlar sektorini hududiy rejalashtirishda asosiy metodologik baza sifatida keng qo‘llaniladi [2].

Hududiy iqtisodiyot va innovatsion rivojlanish masalalarida Michael Porter tomonidan ishlab chiqilgan 
klasterlar nazariyasi alohida o‘rin tutadi [3]. Ushbu nazariyaga ko‘ra, ma’lum hududda korxonalar, xizmat 
ko‘rsatuvchi tashkilotlar va infratuzilma elementlarining jamlanishi iqtisodiy samaradorlikni oshiradi va 
raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. Xizmatlar sektorida klasterlashuv hududiy rivojlanishni tezlashtiruvchi muhim 
omil sifatida qaraladi.

Xizmatlar marketingi va boshqaruvi masalalari Philip Kotler hamda Christopher Lovelock tomonidan keng 
tadqiq etilgan. Ularning ilmiy ishlarida xizmatlar sifatini oshirish, mijozlarga yo‘naltirilganlik, servis innovatsiyalari 
va xizmatlar diversifikatsiyasi masalalari asosiy e’tiborni tashkil etadi. Ayniqsa, hududiy bozor xususiyatlarini 
hisobga olgan holda xizmatlarni rivojlantirish zarurligi alohida ta’kidlanadi [4].

MDH va O‘zbekiston olimlari tomonidan ham xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishga oid qator ilmiy 
tadqiqotlar amalga oshirilgan. Jumladan, mahalliy iqtisodchi olimlar xizmatlar sektorining milliy iqtisodiyotdagi 
ulushi, hududlar kesimida rivojlanish darajasi hamda xizmatlar infratuzilmasini takomillashtirish masalalarini 
o‘rganib, amaliy tavsiyalar ishlab chiqqanlar [5]. Ularning tadqiqotlarida xizmatlar bozorining hududiy 
differensiallashuvi, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning roli, shuningdek, davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlari muhim omil sifatida ko‘rsatiladi.

So‘nggi yillarda ilmiy adabiyotlarda xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda raqamli texnologiyalarning 
ahamiyati ham keng yoritilmoqda. Raqamli platformalar, elektron tijorat, onlayn xizmatlar va “aqlli” infratuzilma 
elementlari hududiy rivojlanishda yangi imkoniyatlarni yaratmoqda. Bu esa xizmatlar sektorining geografik 
chegaralarini kengaytirib, ularni yanada ommabop va qulay shaklga keltirmoqda.

Shu bilan birga, mavjud ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda 
hududiy tamoyillarni kompleks va tizimli o‘rganish yetarli darajada amalga oshirilmagan. Ayniqsa, O‘zbekiston 
sharoitida hududiy xususiyatlarni hisobga olgan holda xizmatlar sektorini rivojlantirishning ilmiy-uslubiy 
asoslarini takomillashtirish zarurati mavjud.

Xulosa qilib aytganda, adabiyotlar sharhi xizmat ko‘rsatish sohasining rivojlanishi hududiy omillar bilan 
uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi hamda mazkur yo‘nalishda chuqur ilmiy izlanishlar olib borish zarurligini asoslab 
beradi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ishida xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda hududiy tamoyillarning o‘rni va ahamiyatini 

chuqur o‘rganish uchun kompleks yondashuv asosida turli ilmiy metodlar qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi 
nazariy va empirik usullar uyg‘unligiga asoslanib, xizmatlar sektorining hududiy rivojlanish xususiyatlarini tizimli 
tahlil qilishga yo‘naltirilgan.

Tadqiqotning nazariy asosini xizmatlar iqtisodiyoti, hududiy iqtisodiyot va strategik boshqaruv nazariyalari 
tashkil etadi. Jumladan, Michael Porter tomonidan ishlab chiqilgan raqobat ustunligi va klasterlar nazariyasi, 
shuningdek, Walter Christallerning markaziy joylar nazariyasi metodologik baza sifatida qo‘llanildi. Ushbu 
yondashuvlar xizmatlar sektorining hududiy joylashuvi, ixtisoslashuvi va rivojlanish omillarini aniqlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xizmat ko‘rsatish sohasini hududiy tamoyillar asosida rivojlantirish masalalarini tahlil qilish natijasida 

ushbu sektorning mamlakat iqtisodiyotidagi o‘rni va ahamiyati sezilarli darajada ortib borayotganligi aniqlandi. 
O‘zbekiston sharoitida xizmatlar sektori yalpi ichki mahsulot tarkibida muhim ulushni egallab, aholi bandligini 
ta’minlash va daromadlarni oshirishda asosiy omillardan biri sifatida shakllanmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xizmat ko‘rsatish sohasining rivojlanishi hududlar kesimida bir xil emas. Yirik 
shaharlar, xususan, poytaxt va viloyat markazlarida xizmatlar sektori yuqori darajada rivojlangan bo‘lib, bunda 
transport-logistika, moliyaviy xizmatlar, savdo va axborot-kommunikatsiya xizmatlari yetakchi o‘rinni egallaydi. 
Bunga asosiy sabab sifatida aholining yuqori zichligi, rivojlangan infratuzilma va yuqori talab darajasi ko‘rsatiladi. 
Aksincha, chekka va qishloq hududlarida xizmatlar sohasi nisbatan sust rivojlangan bo‘lib, bu hududlarda 
asosan maishiy va agroservis xizmatlari ustunlik qiladi.

Hududiy tahlil natijalari xizmatlar sektorining rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni aniqlash imkonini 
berdi. Jumladan, transport va logistika infratuzilmasining rivojlanganligi, investitsiya oqimlari, aholining daromad 
darajasi, tadbirkorlik muhiti hamda raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi asosiy determinantlar sifatida 
namoyon bo‘ldi. Ayniqsa, zamonaviy raqamli xizmatlarning jadal rivojlanishi hududlar o‘rtasidagi tafovutlarni 
qisqartirishda muhim rol o‘ynamoqda.

Tadqiqot davomida hududiy tamoyillar asosida xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishning quyidagi muhim 
natijalari aniqlandi:

Birinchidan, xizmatlar sektorini rivojlantirishda hududning ixtisoslashuvi muhim ahamiyatga ega. Masalan, 
turizm salohiyati yuqori bo‘lgan hududlarda mehmonxona, transport va rekreatsion xizmatlarni rivojlantirish 
yuqori iqtisodiy samaradorlik beradi, sanoatlashgan hududlarda esa logistika va texnik xizmatlar ustuvor bo‘lishi 
maqsadga muvofiq.

Ikkinchidan, xizmatlar infratuzilmasining rivojlanish darajasi hududiy iqtisodiy o‘sishga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, infratuzilmasi rivojlangan hududlarda xizmatlar hajmi va sifati yuqori 
bo‘lib, bu esa investitsiyalarni jalb qilishni osonlashtiradi.

Uchinchidan, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik xizmatlar sektorining asosiy drayveri hisoblanadi. 
Ayniqsa, hududiy darajada xizmatlar ko‘rsatish faoliyatining kengayishi ko‘proq kichik biznes subyektlari 
hisobiga amalga oshirilmoqda.

To‘rtinchidan, raqamli texnologiyalarni joriy etish xizmatlar sektorining samaradorligini oshirishda muhim 
omil bo‘lib xizmat qilmoqda. Onlayn xizmatlar, elektron tijorat va mobil ilovalar hududiy cheklovlarni kamaytirib, 
xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirmoqda.

Shuningdek, tadqiqot davomida ayrim muammolar ham aniqlangan. Jumladan, hududlar o‘rtasida xizmatlar 
sifati va hajmi bo‘yicha sezilarli tafovutlar mavjudligi, infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi, malakali 
kadrlar yetishmovchiligi hamda innovatsion xizmatlar ulushining pastligi asosiy muammolar qatoriga kiradi.

Umuman olganda, olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xizmat ko‘rsatish sohasini hududiy tamoyillar 
asosida rivojlantirish iqtisodiy samaradorlikni oshirish, hududlar o‘rtasidagi nomutanosibliklarni kamaytirish 
va aholi turmush darajasini yaxshilashda muhim ahamiyat kasb etadi. Natijalar esa mazkur yo‘nalishda aniq 
strategik chora-tadbirlarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xizmat ko‘rsatish sohasi zamonaviy iqtisodiyotning 

eng muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, uning samarali rivojlanishi hududiy tamoyillarni to‘g‘ri qo‘llash 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Hududiy yondashuv xizmatlar sektorining ixtisoslashuvi, infratuzilma rivoji va 
resurslardan samarali foydalanishni ta’minlab, iqtisodiy o‘sishni jadallashtiradi hamda hududlar o‘rtasidagi 
tafovutlarni kamaytiradi.
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Xizmat ko‘rsatish sohasi iqtisodiy o‘sishning muhim drayveri bo‘lib, uning rivojlanish darajasi hududning 
iqtisodiy salohiyati va infratuzilmasi bilan bevosita bog‘liq. Hududlar o‘rtasida xizmatlar rivojlanish darajasi bir 
xil emasligi aniqlanib, bu nomutanosibliklarni kamaytirish zarurati mavjud. Xizmatlar sektorini rivojlantirishda 
hududiy ixtisoslashuv va klasterlashuv yondashuvi yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Raqamli texnologiyalar 
xizmatlar ko‘rsatish imkoniyatlarini kengaytirib, hududiy cheklovlarni sezilarli darajada kamaytiradi. Kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlik xizmatlar sektorining asosiy rivojlantiruvchi kuchi hisoblanadi.

Mazkur xulosalardan kelib chiqib, quyidagi amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi:
• Hududiy rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishda har bir hududning iqtisodiy, demografik va infratuzilmaviy 

xususiyatlarini chuqur tahlil qilish zarur. Bu xizmatlar sektorini aniq yo‘nalishlar bo‘yicha rivojlantirish imkonini 
beradi.

• Xizmat ko‘rsatish infratuzilmasini, xususan, transport-logistika, aloqa va raqamli infratuzilmani 
rivojlantirishga ustuvor ahamiyat qaratish lozim. Bu xizmatlar sifatini oshirish va hududlararo integratsiyani 
kuchaytiradi.

• Qishloq hududlarida xizmatlar sektorini rivojlantirish maqsadida maxsus dasturlar ishlab chiqish, jumladan, 
agroservis, turizm va maishiy xizmatlarni kengaytirish tavsiya etiladi.

• Xizmatlar sohasida innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish, startap loyihalarni qo‘llab-quvvatlash va raqamli 
xizmatlarni joriy etish zarur. Bu xizmatlar bozorining raqobatbardoshligini oshiradi.

• Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari uchun moliyaviy va institutsional qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarini kuchaytirish maqsadga muvofiq.

• Hududiy xizmatlar klasterlarini shakllantirish orqali korxonalar o‘rtasida hamkorlikni rivojlantirish va 
resurslardan samarali foydalanishni ta’minlash zarur.

• Xizmat ko‘rsatish sohasida malakali kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish, ayniqsa, hududiy 
ehtiyojlardan kelib chiqib, amaliy ko‘nikmalarga ega mutaxassislarni tayyorlash muhim ahamiyatga ega.

Umuman olganda, xizmat ko‘rsatish sohasini hududiy tamoyillar asosida rivojlantirish mamlakat iqtisodiy 
barqarorligini ta’minlash, yangi ish o‘rinlari yaratish va aholi turmush sifatini oshirishning muhim omili 
hisoblanadi. Mazkur yo‘nalishda taklif etilgan chora-tadbirlarni amaliyotga joriy etish esa xizmatlar sektorining 
yanada samarali rivojlanishiga xizmat qiladi.
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